
 1 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 

64049-550  
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526  

E-mail: assessoria@ufpi.br  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM 

DE  

SERVIÇO  

 
Nº. 02 – FEVEREIRO/2010 

 

 

 

ATOS DA REITORIA Nº. 183 A 335/2010 

(Fevereiro/10) 
 

 

 

 

 

 

 

Teresina, março de 2010. 
 

 

 

mailto:assessoria@ufpi.br


 2 

 
ATOS DA REITORIA 

 
 
 
                 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria, 
usando de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 
 
 

183/10 
03/02 

 1. Autorizar o afastamento de JOÃO BENVINDO DE MOURA, Professor 
Classe Assistente – DE, lotado no Departamento de Letras, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 
01.02.2010, a fim dar continuidade ao curso de Doutorado, Área de 
Concentração: Linguística do texto e do discurso, na modalidade Doutorado 
Interinstitucional – DINTER,   através do convênio CAPES/UFPI/UFMG, na 
Universidade Federal de Minas Gerais, na cidade de Belo Horizonte/MG. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

 

184/10 
03/02 

 Designar GERSON ALBUQUERQUE DE ARAÚJO NETO, Professor Classe 
Associado – DE, lotada no Departamento de Filosofia/CCHL, para responder 
pelo Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, no 
período de 01.02 a 02.03.2010, por motivo de férias do titular. 

185/10 
04/02 

 Remover REGINA CLÁUDIA FERREIRA SOARES DO RÊGO, Professor 
Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 
Jurídicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, para o Departamento de Ciências 
Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, do 
Campus “Ministro Petrônio Portela”. 

186/10 
04/02 

 Remover SINGEFREDO NETO GONDIM, Professor Classe Adjunto – DE, 
lotado Departamento de Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro de 
Ciências Humanas e Letras, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, para o 
Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do Campus “Ministro Reis 
Veloso”. 

18710 
04/02 

 Designar KIVIA ROCHA MARTINS, Assistente em Administração, para exercer 
a Função Gratificada FG-7, de Secretário Administrativo da Prefeitura 
Universitária, a partir de 06.02.2010. 

188/10 
04/02 

 Designar LUIZ ANTÔNIO DE MENESES WAQUIM SILVA, Técnico em 
Contabilidade, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 
de Programas, Planos e Projetos, da Pró-Reitoria de Planejamento e 
Orçamento, no período de 08.02 a 09.03.2010, por motivo de férias do titular. 

189/10 
04/02 

 Lotar ROSANE MARIA CRUZ VENTURA MOTA, servidora da Universidade 
Federal de Roraima, removida para a Universidade Federal do Piauí em 
cumprimento de decisão judicial, no Departamento de Patologia e Clínica 
Odontológica, no Centro de Ciências da Saúde. 

190/10  Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 



 3 

04/02 LINDUARTE LEITÃO DE ALBUQUERQUE NETO, Professor Classe Auxiliar – 
TP-20, lotado no Departamento de Medicina Comunitária, do Centro de 
Ciências da Saúde, a partir de 01.02.2010. 

191/10 
04/02 

 1. Autorizar o afastamento de IANE RODRIGUES DE CARVALHO, Professor 
Classe Auxiliar – DE, lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
pelo período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2010, a fim de iniciar o curso de 
Mestrado em Controladoria, na Universidade Federal de Pernambuco, na 
cidade de Recife/PE.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

192/10 
04/02 

 Designar MÁRCIA TELES DE OLIVEIRA GOUVEIA, Professor Classe 
Assistente – DE, lotada no Departamento de Enfermagem, do Centro de 
Ciências da Saúde, como Membro Titular da Banca Examinadora do 
Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de 03 (três) vagas, 
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na área 
de Enfermagem, em regime de Dedicação Exclusiva, do Colégio Agrícola de 
Bom Jesus. 

193/10 
04/02 

 Designar CARLOS ANDRÉ BATISTA DE CARVALHO, Professor Classe 
Assistente – DE, lotado no Departamento de Informática e Estatística, do 
Centro de Ciências da Natureza, como Membro Titular, da Banca 
Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento de 01 
(uma) vaga, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, na área de Informática, em regime de Dedicação Exclusiva, do 
Colégio Agrícola de Bom Jesus. 

194/10 
04/02 

 1. Autorizar o afastamento de ARLINDO HENRIQUE MAGALHÃES DE 
ARAÚJO, Professor Classe Auxiliar – DE, lotado no Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 22.02.2010, a fim 
iniciar o curso de Mestrado em Ciência da computação, na Universidade 
Federal do Ceará, na cidade de Fortaleza/CE.  

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

195/10 
05/02 

 Remover ULISSES DE CARVALHO MEIRELES, Assistente em Administração, 
lotado no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, para o Campus 
“Ministro Petrônio Portela”. 

196/10 
05/02 

 Remover MAILSON FONTES DE CARVALHO, Assistente em Administração, 
lotado no Campus “Ministro Petrônio Portela”, para o Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”. 

197/10 
05/02 

 Remover FABRÍCIA PEREIRA DE ALMEIDA, Secretário Executivo, lotada no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, para o Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral”. 

198/10 
05/02 

 Remover THYAGO HENRIQUE QUEIROGA DE SOUSA, Secretário Executivo, 
lotado no Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, para o Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”. 

199/10 
08/02 

 Publicado em Boletim Especial N° 13, 08 de fevereiro de 2010. 

200/10 
10/02 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, cujos 



 4 

efeitos financeiros retroagem à respectivas datas. 

201/10 
10/02 

 Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo deste Ato, conforme os 
percentuais estabelecidos, cujos efeitos financeiros retroagem às respectivas 
datas. 

202/10 
10/02 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO PROFISSIONAL, aos servidores 
técnico-administrativos desta IFES, constantes do anexo deste Ato, cujos 
efeitos financeiros retroagem às respectivas datas. 

203/10 
09/02 

 1. Designar VIRIATO CAMPELO, Professor Classe Associado – TI-40, como 
Membro Presidente da Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e 
Títulos, para o cargo de Docente da carreira do Magistério Superior, na área de 
Bioestatística, do Departamento de Medicina Comunitária, do Centro de 
Ciências da Saúde, em substituição à Professora SEMIRAMES JAMIL HADAD 
DO MONTE. 
2. Designar o MARCUS SABRY AZAR BATISTA, Professor Classe Adjunto – 
DE, como Membro Titular da Banca Examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para o cargo de Docente da Carreira do Magistério Superior, 
na área de Bioestatística, do Departamento de Medicina Comunitária, do 
Centro de Ciências da Saúde. 

204/10 
09/02 

 Designar JOSÉ INÁCIO DA COSTA, Professor Classe Adjunto - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 03.02 a 
17.02.2010, por motivo de afastamento do titular. 

205/10 
09/02 

 Designar MARIA MERCÊS DE ARAÚJO LUZ, Professor Classe Adjunto - DE, 
lotada no Departamento de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde, para 
responder pela Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Produção do 
Restaurante Universitário/PRAEC, no período de 03 a 12.02.2010, por motivo 
de férias do titular. 

206/10 
09/10 

 Designar MARIA CELES MORAIS DO MONTE BATISTA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, para responder pela Função Gratificada FG-5, de 
Chefe do Serviço de Benefício ao Estudante, da Coordenadoria de Assistência 
Comunitária/PRAEC, no período de 01 a 15.02.2010, por motivo de férias do 
titular. 
 

207/10 
09/02 

 Designar ANDERSON CLOVES MOYSES OLIVEIRA, Psicólogo, para 
responder pela Função Gratificada FG-5, de Chefe do Serviço de Benefício ao 
Servidor, da Coordenadoria de Assistência Comunitária/PRAEC, no período de 
01 a 16.02.2010, por motivo de férias do titular. 

208/10 
09/02 

 Designar FRANCISCA DE ASSIS SOEIRO BEZERRA TAKESHITA, Técnico 
em Assuntos Educacionais, para responder pela Função Gratificada FG-5, de 
Chefe do Serviço de Benefício ao Servidor, da Coordenadoria de Assistência 
Comunitária/PRAEC, no período de 17.02 a 02.03.2010, por motivo de férias do 
titular. 

209/10 
09/02 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento do cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Antropologia, do Departamento de 
Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, habilitando e 
classificando para nomeação o candidato ALEJANDRO RAUL GONZALEZ 
LABALE. 

210/10  Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 



 5 

09/02 nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ELIS REJANE SILVA OLIVEIRA, para o Cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Nível de Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público 
de Provas, classificada em 2º (segundo) lugar, pelo programa REUNI/Teresina, 
com lotação no Centro de Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI, Código de 
Vaga nº. 0865287. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

211/10 
09/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2033/09, de 29.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.12.2009, referente à nomeação de LAUDENIDES PONTES DOS 
SANTOS, para o Cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de 
Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de Provas, 
classificada em 2º (segundo) lugar, pelo programa UAB/Teresina, com lotação 
no Centro de Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI, Código de Vaga nº. 
0865287, em virtude de renúncia ao direito de Efetivo Exercício do referido 
cargo 

212/10 
09/02 

 Mudar o regime de trabalho de ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA SILVA, 
Professora Classe Assistente-TI, lotada no Departamento de Ciências 
Contábeis e Jurídicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI, de Tempo Integral – TI-40 semanais para Tempo Parcial – TP-20 
horas semanais. 

213/10 
09/02 

 1. Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1051/08, de 30.06.2008, referente à 
mudança de regime de trabalho de ROSSÁLIA MARIA DE SOUZA SILVA, 
Professora Classe Assistente, lotada no Departamento de Ciências Contábeis e 
Jurídicas, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, de TI - 
40 horas semanais para Dedicação Exclusiva – DE. 

214/10 
09/02 

 Designar FRANCISCO DAS CHAGAS SILVEIRA E SOUSA, Professor Classe 
Assistente - DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
no período de 04.02 a 05.03.2010, por motivo de férias do titular. 

215/10 
09/02 

 Designar FRANCISCA MARIA E SILVA, Secretária dos Colégios Superiores, 
para responder pelo Cargo de Direção CD-3, de Diretor da Editora Gráfica, no 
período de 01.02 a 02.03.2010, por motivo de férias do titular. 

216/10 
09/02 

 Designar LUDGLEYDSON FERNANDES DE ARAÚJO, Professor Classe 
Assistente - DE, para responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do 
Curso de Graduação: Bacharelado em Psicologia, do Campus “Ministro Reis 
Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, no período de 01.02 a 24.03.2010, por 
motivo de férias do titular. 

217/10 
09/02 

 No Ato da Reitoria nº. 562/04, de 07.05.2004, publicado no D.O.U. de 
11.05.2004, Matrícula SIAPE n°. 0422789, referente à concessão de 
aposentadoria por invalidez a JOSÉ EDSON ARRUDA, ocupante do cargo de 
Professor Classe Adjunto, Nível de Classe 4 – Especialização, acrescente-se a 
expressão: a partir de 31.01.2004. 

218/10 
09/02 

 Liberar RITA DE CÁSSIA ALVES DA SILVA, Assistente em Administração, 
lotada na Diretoria de Administração Acadêmica, da Pró-Reitoria de Ensino de 
Graduação, para prestar colaboração de 20 (vinte) horas semanais junto ao 
Juizado Especial Cível e Criminal – Unidade IX – Zona Leste – UFPI, pelo 
período de 01 (um) ano, a partir de 01.03.2010. 



 6 

219/10 
09/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n°. 180/10, de 29.01.2010, referente a 
remoção de JACOB SAMPAIO ALMENDRA FILHO, Assistente em 
Administração, lotado na Coordenadoria Permanente de Seleção – COPESE, 
para a Divisão de Protocolo e Documentação/DA. 

220/02 
09/02 

 Remover JACOB SAMPAIO ALMENDRA FILHO, Assistente em 
Administração, lotado na Coordenadoria Permanente de Seleção – COPESE, 
para a Diretoria de Recursos Humanos-DRH. 

221/10 
10/02 

 Exonerar BELCHIOR DA SILVA MARTINS, Administrador, do Cargo de 
Direção CD-4, de Presidente da Comissão Permanente de Licitação, da 
Pró-Reitoria de Administração, a partir da presente data. 

222/10 
10/02 

 Nomear ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES, Contador, para exercer 
o Cargo de Direção CD-4, de Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação, da Pró-Reitoria de Administração, a partir da presente data. 

223/10 
10/02 

 1. Designar os servidores ANTÔNIO FRANCISCO MARTINS FORTES, 
Contador, DELLANO JOSÉ GADELHA SANTOS, Administrador, e, BELCHIOR 
DA SILVA MARTINS, Administrador, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Permanente de Licitação desta Fundação, com 
mandado de 01 (um) ano, a partir de 10.02.2010. 
   2. Designar os servidores GEORGE WELLINGTON 
LOPES DA SILVA, Assistente em Administração, e KENNEDY DE BRITO 
RIBEIRO, Administrador, como membros suplentes da referida Comissão, com 
a finalidade de substituir qualquer um dos membros acima designados, em 
suas faltas e impedimentos. 
   3. Nas faltas e impedimentos do Presidente da 
Comissão, assumirá a presidência o servidor DELLANO JOSÉ GADELHA 
SANTOS. 
   4. O presidente deverá comunicar, por escrito, aos 
demais membros da Comissão, data, local e hora de abertura das licitações. 
   5. A presente Comissão encarregar-se-á de todas as 
licitações da Fundação, exceto as licitações de obras.       

224/10 
18/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 41/2003, a MARIA LÚCIA PEREIRA 
DA COSTA, matrícula SIAPE nº. 0422330, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação - D2 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

225/10 
18/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 6º da Emenda Constitucional nº. 47/2005, a ANTÔNIO JOSÉ 
RICARDO, matrícula SIAPE nº. 1167389, ocupante do cargo de Contínuo – C 1 
16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

226/10 
18/02 

 1. Autorizar o afastamento de SAULO CUNHA DE SERPA BRANDÃO, 
Professor Classe Associado – DE,  lotado no Departamento de Letras, do 
Centro de Ciências Humanas e Letras,  no período de 19.02 a 01.03.2010, para 
realizar viagem aos Estados Unidos da América. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

227/10 
18/02 

 Afastar, provisoriamente, MARIA LUISA E SILVA VASCONCELOS, 
Tecnólogo-Formação, da condição de Membro da Coordenadoria Permanente 
de Seleção – COPESE, no período de 01.02.2010 a 30.04.2010. 

228/10  Afastar, provisoriamente, JOSEFINA MARIA DE LOURDES NUNES DOS 



 7 

18/02 SANTOS SARAIVA, Assistente Social, da condição de Membro da 
Coordenadoria Permanente de no período de 01.02.2010 a 30.04.2010. 

229/10 
18/02 

 Afastar, provisoriamente, JANETE DIANE NOGUEIRA PARANHOS, Professor 
Classe Adjunto - DE, da condição de Membro da Coordenadoria Permanente 
de Seleção – COPESE, no período de 01.02.2010 a 30.04.2010. 

230/10 
18/02 

 Afastar, provisoriamente, RAIMUNDA VIRGÍNIA SILVA, Assistente em 
Administração, da condição de Membro da Coordenadoria Permanente de 
Seleção – COPESE, no período de 01.02.2010 a 30.04.2010. 

231/10 
18/02 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento de cargos docentes da Carreira do Magistério Superior, para o 
Departamento de Ciências Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras, 
para as áreas e cargos, abaixo escritos, da forma como segue: 

 
1. Direito Civil e Direito Processual Civil: 

Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe 
Adjunto, Nível 1, em regime de Tempo Parcial – TP-20 horas, os candidatos 
Sebastião Patrício Mendes da Costa (1° colocado) e Christianne Matos de 
Paiva (2ª colocada). 

2. Direito Financeiro, Direito Tributário e Direito 
Administrativo: Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de Tempo Parcial – TP-20 horas, 
os candidatos DELANO CARNEIRO DA CUNHA CÂMARA (1° colocado) e 
MÁRCIO BRAGA MAGALHÃES (2° colocado). 

 
3. Teoria do Direito e Direito Romano: Habilitando e 

classificando para nomeação ao cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, 
em regime de Dedicação - DE, os candidatos MARIA SUELI RODRIGUES DE 
SOUSA (1ª colocada) e ANTÔNIO AÉCIO BANDEIRA DA SILVA (2° colocado). 
 

4. Direito Empresarial, Direito do Trabalho e Direito 
Internacional: Habilitando e classificando para nomeação ao cargo de 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de Tempo Parcial – TP-20 horas, 
os candidatos REGINA COELLI BATISTA DE MOURA CARVALHO (1ª 
colocada) e ANA PAULA ROCHA DO BOMFIM (2ª colocada). 

 
5. Direito Penal e Processual Penal: Habilitando e classificando para 
nomeação ao cargo de Professor Classe Adjunto, Nível 1, em regime de 
Tempo Parcial – TP-20 horas, o candidato NESTOR ALCEBÍADES MENDES 
XIMENES. 

232/10 
18/02 

 No Ato da Reitoria nº. 037/10, de 05.01.2010, publicado no D.O.U. de 
07.01.2010, referente à concessão de aposentadoria de servidora, ocupante do 
cargo de Professor Classe Adjunto – MS-C4-DE – Mestre, do quadro de 
pessoal da Universidade Federal do Piauí, onde se lê: MARIA DO SOCORRO 
LEITE CALVÃO, leia-se: MARIA DO SOCORRO LEITE GALVÃO. 

233/10 
18/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n°. 8.112/90, com as 
alterações da Lei n°. 9.527,de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 
Constitucional n°. 19, de 04.06.98, ALEJANDRO RAUL GONSALEZ LABALE, 
para o cargo de Professor Classe Adjunto, Nivel 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Titulos, para a carreira de Magistério Superior, em regime 



 8 

de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Antropologia, do Departamento de 
Ciencias Sociais, do Centro de Ciências Humanas e Letras, Código de Vaga 
n°. 0331232. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 ( trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

234/10 
18/02 

 Designar ZORAIDA MARIA FEITOSA, Professor Classe Adjunto - DE, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Filosofia, do Centro de Ciências Humanas e Letras, no período de 04.01 a 
31.01.2010, por motivo de afastamento do titular. 

235/10 
18/02 

 Designar DÁRCIO DE ALMEIDA PASSOS, Professor Classe Adjunto - DE, 
para, na condição de Decano, responder pela Função Gratificada FG-1, de 
Chefe do Departamento de Clínica e Cirurgia Veterinária, do Centro de 
Ciências Agrárias, até que se realize nova eleição. 

236/10 
18/02 

 Designar FRANCIS MUSA BOAKARI, Professor Classe Adjunto – DE, 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 
Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano 
da Silva Neto”, no período de 04.01 a 20.01.2010, por motivo de férias do 
titular. 

237/10 
18/02 

 Designar JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAÚJO, Professor Classe 
Adjunto – DE, para, na condição de Decano, responder pela Função 
Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Fundamentos da Educação, 
do Centro de Ciências da Educação “Prof. Mariano da Silva Neto”, no período 
de 21.01 a 17.02.2010, por motivo de férias do titular. 

238/10 
18/02 

 1. Designar MARIA DO ROSÁRIO CONCEIÇÃO 
MOURA NUNES, Professor Classe Adjunto – TI-40, como Membro Titular da 
Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, constituída 
através do Ato da Reitoria n°. 1644/09, de 20.10.2009, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Microbiologia, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, em substituição à Professora 
SEMÍRAMIS JAMIL HADAD DO MONTE, que passa à condição de Membro 
Suplente, da referida Banca. 
2. Dispensar MARIA DE FÁTIMA UCHÔA DE CASTRO MACEDO, Professor 
Classe Adjunto – DE, da condição de Membro Titular (Didática) da Banca em 
referência. 

239/10 
18/02 

 Designar EDIVALDO LUZ, Auxiliar Rural, para responder pela Função 
Gratificada FG-5, de Chefe da Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências 
Agrárias, no período de 01.02 a 02.03.2010, por motivo de férias do titular. 

240/10 
18/02 

 Dispensar JOSÉ DE RIBAMAR ARAÚJO, Assistente em Administração, da 
Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro de Diploma e 
Certidão, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG, a partir de 08.02.2010. 

241/10 
18/02 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas, para o provimento 
de cargos da categoria funcional de Técnico-Administrativo em Educação, para 
os colégios e cargos abaixo descritos, da forma como segue: 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA DE BOM JESUS: 
Analista de Tecnologia da Informação – Habilitando os candidatos 
MAURICIO RIBEIRO SENA e BRUNO LEAL DE MORAES BRITO, e 
classificando para nomeação o primeiro habilitado. 
 
COLÉGIO AGRÍCOLA DE TERESINA: 



 9 

 Pedagogo – Habilitando as candidatas MARIA RITA BARBOSA DE SOUSA 
e ADRIANA AURY SILVA LIMA, e classificando para nomeação a primeira 
habilitada. 

242/10 
18/02 

 Dispensar, a pedido, LÚCIA DE FÁTIMA ALMEIDA DE DEUS MOURA, 
Professor Classe Associado – TI-40, da condição de Membro (Suplente) da 
Banca Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de 
Docente da carreira do Magistério Superior, na área de Odontopediatria e 
Estágio Supervisionado Extramuro, do Departamento de Patologia e Clínica 
Odontológica, do Centro de Ciências da Saúde. 
 

243/10 
18/02 

 Dispensar MARIA ARACELI TELES MONTEIRO, Assistente em 
Administração, da Função Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa, da 
Prefeitura Universitária, a partir de 05.02.2010. 

244/10 
18/02 

 Designar JOSÉ DUQUE DE OLIVEIRA FILHO, Assistente em Administração, 
para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Arquivo e 
Microfilmagem, da Divisão de Protocolo/PRAD, a partir de 08.02.2010. 
 

245/10 
18/02 

 Designar JOSÉ FRANCISCO GOMES DA SILVA, Assistente em 
Administração, para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço 
de Arquivo e Microfilmagem, da Divisão de Protocolo/PRAD, a partir de 
08.02.2010. 
 

246/10 
18/02 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MAURÍLIO LACERDA LEONEL JÚNIOR, Técnico de Tecnologia da 
Educação, lotado no Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI, 
a partir de 08.02.2010. 

247/10 
18/02 

 Designar SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES, Assistente em Administração, 
para exercer a Função Gratificada FG-6, de Chefe do Serviço de Registro de 
Diploma e Certidão, da Diretoria de Assuntos Acadêmicos/PREG, a partir de 
08.02.2010. 
 

248/10 
18/02 

 Designar MARIA DOS PASSOS VASCONCELOS ALMEIDA, Técnico em 
Assuntos Educacionais, para responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 
Auditor Chefe da Auditoria Interna, no período de 02.02 a 03.03.2010, por 
motivo de férias do titular 

249/10 
22/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional 20/98, a MARIA ROSÂNGELA DA ROCHA 
VELOSO, matrícula SIAPE nº. 0422626, ocupante do cargo de Professor 
Classe Adjunto – MS-C4-DE – Mestre, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal do Piauí. 

250/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1959/09, de 21.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 23.12.2009, referente à nomeação de GRACIMAR SOUSA CUNHA 
TAVARES, para o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, na área de 
Gestão de Negócios Turísticos, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade 
de Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0874027, em virtude do não-
comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 
 

251/10  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 



 10 

22/02 incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, KAROL MONTEIRO MOTA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Turismo e Legislação Ética, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0853336. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

252/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2016/09, de 23.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.12.2009, referente à nomeação de DÉBORA NASCIMENTO E 
SANTOS para o Cargo de Técnico em Alimentos e Laticínios, classificada 
em 2º (segundo) lugar, com lotação no “Colégio Agrícola de Floriano”, na 
cidade de Floriano/PI, Código de Vaga nº. 0835362, em virtude do não-
comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 

253/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1926/09, de 16.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 18.12.2009, referente à nomeação de ROSANI BRUNE DE 
ALMEIDA, para o Cargo de Estatístico, classificada em 2º (segundo) lugar, 
pelo programa REUNI/Teresina, com lotação na Coordenadoria de Estatística e 
Documentação, da Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, Código de Vaga nº. 
0580735, em virtude do não-comparecimento para a efetivação do Contrato de 
Trabalho no prazo estabelecido pela legislação vigente. 

254/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2024/09, de 29.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.12.2009, referente à nomeação de VANESSA EULÁLIO ALVES, 
para o Cargo de Administrador, classificada em 2º (segundo) lugar, pelo 
programa REUNI/Teresina, com lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, 
Código de Vaga nº. 0861902, em virtude do não-comparecimento para a 
efetivação do Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação 
vigente. 

255/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 2020/09, de 29.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 30.12.2009, referente à nomeação de ALLAN FALCÃO VIANA DE 
OLIVEIRA, para o Cargo de Assistente em Administração, classificado em 2º 
(segundo) lugar, pelo programa UAB/Teresina, com lotação no Centro de 
Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI, Código de Vaga nº. 0331024, em 
virtude do não-comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no 
prazo estabelecido pela legislação vigente. 

256/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ALEXANDRE RODRIGUES SANTOS, para o Cargo de Administrador, Nível 
de Classificação E – Nível de Capacitação I – Padrão 1, em Regime de 40 
(quarenta) horas semanais, habilitada em Concurso Público de Provas, 
classificada em 2º (segundo) lugar, pelo programa REUNI/Teresina, com 
lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, Código de Vaga nº. 0861902. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

257/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
ANTONIO ATENILDE RUFINO DA SILVA, para o Cargo de Assistente em 



 11 

Administração, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, para o provimento de cargos da categoria funcional de Técnico-
Administrativo em Educação, classificada em 2º (segundo) lugar, com lotação 
no “Colégio Agrícola de Floriano”, na cidade de Floriano/PI, Código de Vaga 
nº. 0331164. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

258/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
CHRISTHIAN REGO PASSOS, para o Cargo de Assistente em 
Administração, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, classificado em 6º (sexto) lugar, pelo programa UAB/Teresina, com 
lotação no Centro de Educação à Distância/UAPI/UAB/UFPI, Código de Vaga 
nº. 0331024. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

259/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1947/09, de 19.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 21.12.2009, referente à nomeação de JOSE EVANDO AGUIAR 
BESERRA JÚNIOR, Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, 
em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Biologia Geral, do 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI”, Código 
de Vaga nº. 0852275, em virtude do não-comparecimento para a efetivação do 
Contrato de Trabalho no prazo estabelecido pela legislação vigente. 

260/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO MARCELO DE CASTRO E SOUSA, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 3° (terceiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Biologia Geral, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de 
Picos/PI”, Código de Vaga nº. 0852275. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

261/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1960/09, de 21.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 23.12.2009, referente à nomeação de HUGO LIMA MOREIRA, para 
o Cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, na área de Térmica e 
Fluídos, do Centro de Tecnologia,  Código de Vaga nº. 0852146, em virtude 
do não-comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no prazo 
estabelecido pela legislação vigente. 

262/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MANOEL QUIRINO DA SILVA JUNIOR, 
para o cargo de Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso 



 12 

Público de Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Processo de Fabricação e Ciência dos Materiais, do Centro de Tecnologia, 
Código de Vaga nº. 0852146. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

263/10 
22/02 

 Designar VILMAR MOURA LEAL, Professor Classe Adjunto – TI-40, para 
exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de Medicina 
Comunitária, do Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos. 

264/10 
22/02 

 Designar KELSEN DANTAS EULÁLIO, Professor Classe Assistente – TP-20, 
como Subchefe do Departamento de Medicina Comunitária, do Centro de 
Ciências da Saúde, com mandato de 02 (dois) anos. 

265/10 
22/02 

 Designar JOÃO BATISTA MENDES TELES, Professor Classe Adjunto – TI-40, 
e JOSÉ RICARDO DE SOUSA NETO, Professor Classe Assistente – TI-40, 
como Representantes Docentes do Departamento de Medicina Comunitária, 
junto ao Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, com 
mandato de 02 (dois) anos. 

266/10 
22/02 

 Designar EDIVAN CARVALHO VIEIRA, Professor Classe Adjunto – DE, como 
Representante Docente do Departamento de Química, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de Ciências da Natureza, com mandato de 02 (dois) 
anos, a partir de 04.02.2010. 

267/10 
22/02 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da 
Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98 MAXIMILIANO DE 
SOUSA ZIERER, para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado 
em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, 
para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – 
DE, na área de Bioquímica, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade 
de Floriano/PI. 

2. A lotação do nomeado será no Departamento de 
Bioquímica e Farmacologia, do Centro de Ciências da Saúde, ocupando vaga 
existente no Banco de Professor Equivalente, Código de Vaga nº. 0331111. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

268/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ADRIANA URSULINO ALVES, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fitotecnia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0853345. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

269/10 
22/02 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da 
Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98 MARIA 



 13 

ESCOLÁSTICA DE MOURA SANTOS, para o cargo Professor Classe 
Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
classificado em 2° (segundo) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em 
regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de Didática Geral e Aplicada, 
do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano/PI. 

2. A lotação da nomeada será no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, ocupando vaga existente no 
Banco de Professor Equivalente, Código de Vaga nº. 0331767. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

270/10 
22/02 

 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, com fundamento 
no artigo 40, § 1°, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional 20/98, a MARIA DA TRINDADE FERREIRA 
LEITE, matrícula SIAPE nº. 0422393, ocupante do cargo de Professor Classe 
Adjunto – MS-C4-DE – Mestre, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
do Piauí. 

271/10 
22/02 

 Publicado em Boletim Especial n°.22 de 08 de março de 2010. 

272/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LUCIANA BARBOZA SILVA, para o cargo 
Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Zoologia, Morfologia e Fisiologia dos 
Invertebrados, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0853352. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

273/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEOMA ALBUQUERQUE MATOS, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Biologia Geral, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0853353. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

274/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FABIANO ANDRÉ PETTER, para o cargo 
Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Máquinas e Mecânica Agrícola, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, Código de Vaga 
nº. 0853351. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 



 14 

275/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, FERNANDA PATRICIA GOTTARDI, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fisiologia e Anatomia Comparada, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0853350. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

276/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LILIAN SILVA CATENACCI, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Clínica e Manejo de Animais Silvestres, do Campus “Professora Cinobelina 
Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0853349. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

277/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ERNANI MACHADO DE FREITAS LINS 
NETO, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Ecologia, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de 
Bom Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0853348. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

278/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANDERSON SIQUEIRA TEODORO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Tecnologia da Madeira, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus/PI”, Código de Vaga 
nº. 0853347. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

279/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JANAILTON COUTINHO, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para a Carreira de 



 15 

Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Extensão Rural, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom 
Jesus/PI”, Código de Vaga nº. 0853346. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

280/02 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CLEVERSON DINIZ TEIXEIRA DE 
FREITAS, para o cargo Professor Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Bioquímica, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0853337. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

281/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, CARMEN LÚCIA DE SOUSA LIMA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Fundamentos Políticos Administrativos da Educação, do Campus “Amílcar 
Ferreira Sobral, na cidade de Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0853344. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

282/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RITA DE CÁSSIA PIMENTA DE ARAÚJO, 
para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira 
de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Filosofia Geral e da Educação, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na 
cidade de Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0853343. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

283/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOUBERT AIRES DE SOUSA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Farmacologia e Fisiologia Humana, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na 
cidade de Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0853342. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

284/10  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 



 16 

22/02 incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, IZABEL CRISTINA FALCÃO JUVENAL 
BARBOSA, para o cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, classificada em 2° (segundo) lugar, para 
a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na 
área de Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0853341. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

285/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEILANE BARBOSA DE SOUSA, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Enfermagem, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano/PI”, 
Código de Vaga nº. 0853340. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

286/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, MARILDE CHAVES DOS SANTOS, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Didática Geral e Aplicada, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral, na cidade de 
Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0853339. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

287/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DARLIANE RIBEIRO CUNHA, para o cargo 
Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, classificada em 1° (primeiro) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Contabilidade/Administração Financeira, do Campus “Amílcar Ferreira 
Sobral, na cidade de Floriano/PI”, Código de Vaga nº. 0853338. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

288/10 
22/02 

 Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos, para o 
provimento de cargos docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, em regime de Dedicação Exclusiva, para o Colégio Agrícola de 
Bom Jesus, na cidade de Bom Jesus/PI, nas áreas abaixo descritas, da forma 
como segue: 

1. Informática – Habilitando os candidatos WILLAMIS 
KLEITON NUNES DA SILVA (1° colocado), JÚLIO CÉSAR DA SILVA SOARES 



 17 

(2° colocado) e SÉRGIO BARROS DE SOUSA (3° colocado), e classificando 
para nomeação os 2 (dois) primeiros habilitados. 

2. Enfermagem – Habilitando os candidatos MARIA 
AUGUSTA ROCHA BEZERRA (1ª colocada), CRISTIANNE TEIXEIRA 
CARNEIRO (2ª colocada), IOLANDA GONÇALVES DE ALENCAR 
FIGUEIREDO (3ª colocada) e SÉRGIO MENDES RODRIGUES (4° colocado), 
e classificando para nomeação os 3 (três) primeiros habilitados. 
 

289/10 
22/02 

 Designar GILVANILDA PONTES POTY, Assistente em Administração, para 
responder pela Função Gratificada FG-1, de Secretária Adjunta do Reitor, no 
período de 01 a 15.02.2010, por motivo de férias do titular 
 

290/10 
22/02 

 1. Autorizar a cessão de NILSON CAVALCANTE, Tecnólogo em 
Cooperativismo, lotado na Pró-Reitoria de Extensão, para exercer o Cargo em 
Comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-07, da Câmara dos 
Deputados, com ônus para o órgão de origem, no período de 01.01 a 
31.12.2009. 
2. Fica o servidor obrigado a reassumir suas funções nesta IFES, no dia 
imediato ao afastamento, por qualquer motivo, da função a que se refere o item 
anterior. 

291/10 
22/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1966/09, de 21.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 23.12.2009, referente à nomeação de VERIDIANA ALVES DE 
SOUSA FERREIRA COSTA, para o cargo Professor Classe Assistente, 
Nível 1, na área de Processos Clínicos em Psicologia, do Campus “Ministro 
Reis Veloso”, na cidade de Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0852147, em 
virtude do não-comparecimento para a efetivação do Contrato de Trabalho no 
prazo estabelecido pela legislação vigente. 
 

292/10 
22/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, JOÃO PAULO SALES MACEDO, para o 
cargo Professor Classe Assistente, Nível 1, habilitada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para a Carreira de 
Magistério Superior, em regime de Dedicação Exclusiva – DE, na área de 
Psicologia da Saúde, do Campus “Ministro Reis Veloso”, na cidade de 
Parnaíba/PI”, Código de Vaga nº. 0852147. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

293/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Português/Inglês, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue: 
 
WANDER NUNES FROTA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 



 18 

BEATRIZ GAMA RODRIGUES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO REGO E REIS COSME – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DL/CCHL) 
 
GERMAINE ELSHOUT DE AGUIAR – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
CLAUDIO AUGUSTO CARVALHO MOURA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DL/CCHL) 

294/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) vagas, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Enfermagem, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, da forma como 
segue: 
 
ELAINE CRISTINA CARVALHO MOURA – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DEnf/CCS) 
 
RITA DE CASSIA MAGALHÃES MENDONÇA – Membro 
(Professor de EBTT – CAT) 
 
LUISA HELENA DE OLIVEIRA LIMA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
SUZE DA SILVA SALES (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
MARIA ROSILENE CANDIDO MOREIRA – Suplente 
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB) 
 

295/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Libras, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 
 
JOSÉLIA MARIA DA SILVA FARIAS – Presidente 
(Professor Classe Auxiliar – CCE/CMPT) 
 
ALINE NUNES DE SOUSA – Membro 
(Universidade Federal do Ceará) 
 
ERNANDO PINHEIRO CHAVES – Membro 
(Universidade Federal do Ceará) 
 



 19 

AURENICE PINHEIRO TAVARES – Membro  
(Universidade Estadual do Piauí) 
 
ANDREIA MICHILES LEMOS – Suplente 
(Universidade Federal do Ceará) 

296/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Bioquímica, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue: 
 
REGINA CÉLIA DE ASSIS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DBF/CCS) 
 
IZA MARINEVES ALMEIDA DA ROCHA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DBF/CCS) 
 
ADRIANA CRISTINA MANCIN – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE)  
 
BÁRBARA MARIA MACEDO MENDES (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
JOÃO SAMMY NERY DE SOUZA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 

297/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 04 (quatro) vagas, para 
o cargo de Professor Auxiliar, na área de Ciências da Computação, em 
regime de Dedicação Exclusiva, dos Campi “Professora Cinobelina Elvas” e 
“Senador Helvídio Nunes de Barros”, da forma como segue: 
 
CARLOS ANDRE BATISTA DE CARVALHO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 
 
RAYNER GOMES SOUSA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
FRANK CESAR LOPES VERAS – Membro 
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB)  
 
ALEX SANDRO COITINHO SANT’ANA (Didática) - Membro  
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
ÉRICO MENESES LEÃO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – DIE/CCN) 



 20 

298/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Estatística e Experimentação, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da 
forma como segue: 
 
ANTONIO AÉCIO DE CARVALHO BEZERRA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DPPA/CCA) 
 
JOSÉ ERNANDES RUFINO DE SOUSA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Associado – DPPA/CCA) 
 
FRANCISCO NEWTON FREITAS (Didática) - Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 

299/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Engenharia Agrícola, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma 
como segue: 
 
FRANCISCO EDINALDO PINTO MOUSINHO – Presidente 
(Professor de EBTT – CAT) 
 
FABRÍCIO DE MENEZES TELO SAMPAIO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MARCELO BARBOSA FURTINI – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
ANTONIO FERREIRA DE SOUSA SOBRINHO (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
CLAUDIONOR RIBEIRO DA SILVA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 

300/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 04 (quatro) vagas, para 
o cargo de Professor Assistente, na área de Metodologia do Ensino de 



 21 

Ciências, em regime de Dedicação Exclusiva, dos Campi “Ministro Reis 
Veloso”, “Professora Cinobelina Elvas” e “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
da forma como segue: 
 
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
MANOEL LOPES DA SILVA FILHO – Membro 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
JOSIÉ HAYDÉE LIMA FERREIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
MARIA DE LOURDES ROCHA LIMA NUNES (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
PAULO MICHEL PINHEIRO FERREIRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 

301/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Silvicultura e Impactos 
Ambientais, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Professora 
Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 
 
ROSALVO MACIEL GUIMARÃES NETO – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
JOSÉ BENEDITO GUIMARÃES JUNIOR – Membro 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
EDER FERREIRA ARRIEL – Membro 
(Universidade Federal de Campina Grande) 
 
BALTAZAR CAMPOS CORTEZ (Didática) - Membro  
(Professor Classe Assistente – DEFE/CCE) 
 
REJANE TAVARES BOTREL – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 

302/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 02 (duas) vagas, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Tecnologia de Produtos de 
Origem Animal e Vegetal, em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus 
“Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 
 
JANAINA DE FATIMA SARAIVA CARDOSO – Presidente 



 22 

(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 
FERNANDES ANTONIO DE ALMEIDA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MAURO TAVARES DE MELO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
JOÃO EVANGELISTA DAS NEVES ARAÚJO (Didática) - Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
MANOEL HENRIQUE KLEIN JUNIOR – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DMV/CCA) 

303/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Zoologia, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 
 
MAURO SERGIO CRUZ SOUZA LIMA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
ANDERSON GUZZI – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
PAULO AURICCHIO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MARIA DA GLORIA DUARTE FERRO (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DEFE/CCE) 
 
GARDENIA CARMEN GADELHA MILITÃO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CSHNB) 

304/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Adjunto, na área de Solos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Professora Cinobelina Elvas”, da forma como segue: 
 
MARKILLA ZUNETE BECKMANN CAVALCANTE – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
JULIO CESAR AZEVEDO NOBREGA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 
 
MILTON MARQUES FERNANDES – Membro 
(Professor Classe Assistente – CPCE) 
 



 23 

CLEÂNIA DE OLIVEIRA SALES (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
FABRÍCIO DE MENEZES TELO SAMPAIO – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CPCE) 

305/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Biomedicina, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Reis Veloso”, da forma como segue: 
 
FRANCE KEIKO NASCIMENTO YOSHIOKA – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANA CAROLINA FONSECA LINDOSO MELO – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
HELOIZA RIBEIRO DE SENA MONTEIRO (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
PEDRO SANCHES DOS REIS – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 

306/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Análises Clínicas, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Reis Veloso”, da forma como segue: 
 
GIOVANNY REBOUÇAS PINTO – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
FABIO JOSE NASCIMENTO MOTTA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
LIVIO CESAR CUNHA NUNES – Membro 
(Professor Classe Adjunto – DBF/CCS) 
 
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
CLAUDIO ANGELO VENTURA – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – CMRV 

307/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 



 24 

competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Bioquímica e Biologia Molecular, 
em regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Reis Veloso”, da 
forma como segue: 
 
RENATA CANALLE – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
CLAUDIO ANGELO VENTURA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANA CAROLINA TOLEDO DA CUNHA PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
LIVIO CESAR CUNHA NUNES – Suplente 
(Professor Classe Adjunto – DBF/CCS) 

308/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 03 (três) vagas, para o 
cargo de Professor Assistente, na área de Fisioterapia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, do Campus “Ministro Reis Veloso”, da forma como segue: 
 
PATRICIA CHAVES COERTJENS – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
ALESSANDRA TANURI MAGALHÃES – Membro 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
MARCELO DE CARVALHO FILGUEIRAS – Membro 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
ANTONIA EDNA BRITO (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DMTE/CCE) 
 
FUAD AHMAD HAZIME – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 

309/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 11 (onze) vagas, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Matemática, em regime de Dedicação 
Exclusiva, dos Campi “Ministro Reis Veloso” e “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, da forma como segue: 
 
MARCONDES RODRIGUES CLARK – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DM/CCN) 



 25 

 
ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Adjunto – CMRV) 
 
MARCELO DE OLIVEIRA REGO – Membro 
(Professor Classe Assistente – CMRV) 
 
VANDERLEA ANDRADE PEREIRA (Didática) - Membro  
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB) 
 
ANÍSIA MARIA DA ROCHA NOGUEIRA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 

310/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Alimentos, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, da forma como 
segue: 
 
JOSILDA FLORIANO MELO MARTINS – Presidente 
(Professor Classe Adjunto – DPCO/CCS) 
 
AMANDA MAZZA CRUZ DE OLIVEIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
KAROLINE DE MACEDO GONÇALVES FROTA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
GILVANA PESSOA DE OLIVEIRA (Didática) – Membro  
(Professor Classe Auxiliar – CSHNB) 
 
STELLA REGINA SOBRAL ARCANJO – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 

311/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Estatística, em regime de Dedicação 
Exclusiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, da forma como 
segue: 
 
JOSÉ ALGACI LOPES DA SILVA – Presidente 
(Professor Classe Associado – DPPA/CCA) 
 
JACKELYA ARAÚJO DA SILVA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
ERIK RODARTE LOPES – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 



 26 

 
FRANCISCO NEWTON FREITAS (Didática) – Membro  
(Professor Classe Assistente – DMTE/CCE) 
 
IRISMAR GONÇALVES DA PAZ – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 

312/10 
22/02 

 Constituir Banca Examinadora para, na forma da Lei e da Resolução nº 039/08-
CONSUN, praticar todos os atos necessários à realização de Concurso Público 
de Provas e Títulos, submetendo seu resultado ao exame dos órgãos 
competentes desta Universidade, para o provimento de 01 (uma) vaga, para o 
cargo de Professor Auxiliar, na área de Nutrição em Saúde Coletiva, em 
regime de Dedicação Exclusiva, do Campus “Senador Helvídio Nunes de 
Barros”, da forma como segue: 
 
GILVO DE FARIAS JUNIOR – Presidente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
AMANDA DE CASTRO AMORIM – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
CINTHIA RODARTE PEREIRA – Membro 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 
 
ANA BEATRIZ SOUSA GOMES (Didática) – Membro  
(Professor Classe Adjunto – DEFE/CCE) 
 
RAQUEL CRISTINA DE SOUSA – Suplente 
(Professor Classe Assistente – CSHNB) 

313/10 
26/02 

 Exonerar, a pedido, do quadro de pessoal da Universidade Federal do Piauí, 
MARCONI FREITAS DA COSTA, Professor Classe Assistente - DE, lotado no 
Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, a partir 
de 01.03.2010. 

314/10 
26/02 

 Lotar ULISSES DE CARVALHO MEIRELES, Assistente em Administração, 
removido do Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros” para o Campus 
“Ministro Petrônio Portela”, através do Ato da Reitoria nº. 195/10, de 
05.02.2010, na Diretoria de Assuntos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação 

315/10 
26/02 

 1. Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 
artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da 
Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e 
do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04.06.98 FRANKLIN 
GERÔNIMO BISPO SANTOS, para o cargo de Professor Classe Adjunto, 
Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, classificado em 1° 
(primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de 
Dedicação Exclusiva – DE, na área de Microbiologia, do Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 
0853354. 
2. A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação 
deste Ato no Diário Oficial da União. 

316/10  Remover JOSIE HAYDÉE LIMA FERREIRA, Professor Classe Assistente - DE, 



 27 

26/02 lotada no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, para o Departamento 
de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências da Saúde. 

317/10 
26/02 

 Conceder, em decorrência do falecimento de LUIZ CARLOS DOS SANTOS E 
SILVA, Matrícula SIAPE nº. 0422140, ex-ocupante do cargo de Vigilante, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Piauí, pensão vitalícia 
integral a DAGMAR E SILVA, viúva, conforme o disposto no artigo 2º, inciso I 
da Lei 10.887/04 e os artigos 217 e 218 da Lei 8.112/90. 

318/10 
26/02 

 Designar SUELI MARIA TEIXEIRA LIMA, Nutricionista, para responder pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Nutrição e Dietética, da Pro - 
Reitoria de Assistência Comunitária/PRAEC, no período de 25 a 27.02.2010, 
por motivo de afastamento do titular. 

319/10 
26/02 

 Designar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, Professor Classe Adjunto - 
DE, para, na condição de Decano, responder pela Chefia do Departamento de 
Ciências Contábeis e Administrativas, do Centro de Ciências Humanas e 
Letras, no período de 22 a 25.02.2010, por motivo de afastamento do titular. 

 

320/10 
26/02 

 Designar FRANCISCO LIMA SILVA, Professor Classe Adjunto – DE, lotado no 
Departamento de Clinica e Cirurgia Veterinária/CCA, para responder  pelo 
Cargo de Direção CD-4, de Diretor do Hospital Veterinário Universitário/UFPI, 
no período de 24 a 27.02.2010, por motivo de afastamento do titular. 

321/10 
26/02 

 Declarar vago, a partir de 24.02.2010, o cargo de Odontólogo E – 02-03, em 
Regime de 30 horas semanais, ocupado por JANE KÉRCIA RAMOS DE 
ALCÂNTARA, Matrícula SIAPE nº. 1553554, lotada no Campus “Senador 
Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI. 

322/10 
26/02 

 1. Prorrogar o afastamento de MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Campus “Ministro Reis Veloso”, na 
cidade de Parnaíba/PI, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 25.02.2010, a 
fim dar continuidade ao curso de Doutorado em Educação da Matemática, Área 
de Concentração: Ensino de Ciências e Matemática, na Pontifícia 
Universidade Católica de São Paulo/SP. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

323/10 
26/02 

 Remover ENEAS OLIVEIRA LOUSADA, Professor Classe Adjunto - DE, lotado 
no do Campus “Professora Cinobelina Elvas”,na cidade de Bom Jesus – PI,  
para o Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano - PI. 

324/10 
26/02 

 Remover MAURO SÉRGIO CRUZ SOUZA LIMA, Professor Classe Adjunto - 
DE, lotado no do Campus “Professora Cinobelina Elvas”,na cidade de Bom 
Jesus – PI,  para o Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano - 
PI. 

325/10 
26/02 

 Remover MARIA REGIANE ARAUJO SOARES, Professor Classe Assistente - 
DE, lotado no Campus “Professora Cinobelina Elvas”, na cidade de Bom Jesus 
– PI, para o Campus “Amílcar Ferreira Sobral”, na cidade de Floriano - PI. 

326/10 
26/02 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 1932/09, de 16.12.2009, publicado no 
D.O.U. de 18.12.2009, referente à nomeação de BENEDITO BARBOSA 
RIBEIRO NETO, para o Cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, 
classificado em 2º (segundo) lugar, com lotação no Campus “Senador Helvídio 
Nunes de Barros”, na cidade de Picos/PI, Código de Vaga nº. 0332834, em 
virtude do não-comparecimento no prazo estabelecido para tomar posse 



 28 

conforme legislação vigente. 

327/10 
26/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
MARIO CRISTIANO LOPES DE MOURA, para o Cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I 
– Padrão 1, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em 
Concurso Público de Provas, classificado em 6º (sexto) lugar, pelo programa 
UAB/Teresina, com lotação no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, 
Código de Vaga nº. 0870665. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

328/10 
26/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10, da Lei 
nº. 8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei nº. 9.527/97, de 10.12.97, 
HATUS NEWMAN BORGES VIEIRA, para o Cargo de Técnico de Tecnologia 
da Informação, Nível de Classificação D – Nível de Capacitação I – Padrão 1, 
em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, habilitado em Concurso Público 
de Provas, classificado em 5º (quinto) lugar, pelo programa UAB/Teresina, com 
lotação no Campus “Ministro Petrônio Portela”, Código de Vaga nº. 0330547. 

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

329/10 
26/02 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus 
incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 8.112/90, de 11.12.90, com 
as alterações da Lei nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 
Constitucional nº. 19, de 04.06.98, LEONARDO HENRIQUE GUEDES DE 
MORAIS LIMA, classificada em 4º(quarto) lugar, para o cargo Professor 
Classe Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, para a Carreira de Magistério Superior, em regime de Dedicação 
Exclusiva – DE, na área de Biologia Geral, do Campus Senador Helvídio 
Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI”, Código de Vaga nº. 0853355. 
A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste 
Ato no Diário Oficial da União. 

330/10 
26/02 

 Remover GLEICE RIBEIRO ORASMO, Professor Classe Adjunto - DE, lotado 
no Campus “Senador Helvídio Nunes de Barros”, na cidade de Picos – PI, para 
Departamento de Biologia/CCN, do Campus “Ministro Petrônio Portela”, na 
cidade de Teresina - PI. 

331/10 
26/02 

 Remover MARIA CONCEIÇÃO SOARES MENESES LAGE, Professor Classe 
Associado - DE, lotada no Departamento de Química/CCN, para o Curso de 
Arqueologia e Conservação da Arte Rupestre/CCN. 

332/10 
26/02 

 1. Autorizar o afastamento de MARIA PATRICIA FREITAS DE LEMOS, 
Professor Classe Assistente – DE, lotada no Departamento de Ciências Sociais 
da Educação e Desporto, do Campus “Ministro Reis Velloso”,na cidade de 
Parnaíba-PI,  pelo período de 05 (cinco) meses, a partir de 01.05.2010, para 
iniciar Doutorado Sanduíche, Área de Concentração Educação, no Instituto de 
Educação da Universidade de Lisboa, em Portugal. 

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente 
superior tem o encargo de comunicar a DRH, no primeiro dia útil subseqüente 
ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor. 

333/10 
26/02 

 Dispensar MARLENE DE MIRANDA ROCHA, Técnico de Laboratório, da 
Função Gratificada FG-1, de Secretária da Chefe de Gabinete do Reitor, a 



 29 

partir de 17.02.2010. 

334/10 
26/02 

 Dispensar THYAGO HENRIQUE QUEIROGA DE SOUSA, Secretário 
Executivo, da Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 

335/10 
26/02 

 Designar ADALGISA COSTA MELO, Assistente em Administração, para 
exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de Limpeza, 
Conservação e Vigilância, do Campus “Amílcar Ferreira Sobral”. 

 


